

Las matriculaciones de vehículos industriales, autobuses, autocares y microbuses se mantienen en el primer semestre

El mes de junio cierra con una subida del 10% en los registros

Madrid, 13 de julio de 2017.- Las matriculaciones de vehículos industriales, autobuses, autocares y microbuses, reflejan en el primer semestre del año una leve **subida del 0,7%** con respecto al mismo periodo del año anterior y un volumen total de matriculaciones de **13.146 unidades**. En el mes de junio se matricularon un total de **2.418 unidades**, lo que significó una subida del **10,1%** frente al mismo mes del pasado año.

➤ VEHÍCULOS INDUSTRIALES

En el periodo enero-junio de 2017, las matriculaciones de vehículos industriales han alcanzado las **11.334 unidades** registrando una caída del **1,5%** respecto a los mismos meses del pasado año. Sin embargo, en el mes de junio los registros de vehículos industriales han tenido una tónica positiva, con un ascenso del **7,8%** y un volumen total de **2.114 unidades matriculadas**.

El volumen de matriculaciones actual todavía está lejos de acercarse a los niveles alcanzados en los años previos a la crisis cuando, en el mismo periodo enero-junio de 2007, se matricularon el doble de vehículos de este tipo (26.357 unidades) que en la actualidad.

MATRICULACIONES POR SEGMENTOS

En el mes de junio los vehículos **industriales ligeros** (entre 3,5 y 6 toneladas) registraron un ascenso del **6,1%** y **70 matriculaciones**. En el conjunto de los seis primeros meses del año se ha producido una subida del **6,7%** y un total de **320 unidades** matriculadas. En el caso de los **industriales medios** (entre 6 y 16 toneladas), en junio registraron un **descenso del 18%** y unas matriculaciones de **341 unidades**. Por lo que respecta al periodo enero-junio de este año, se ha registrado una caída del **4,9%** respecto al primer semestre del pasado año, con un volumen total de **1.800 unidades** matriculadas.

En el caso, los **industriales pesados** (más de 16 toneladas de peso) reflejan en junio un crecimiento del **15,1%** y un total de **1.703 unidades** matriculadas. En el cómputo de los seis primeros meses del año, este segmento cae un **1,1%** en comparación con idéntico periodo del pasado año y un registro total de **9.214 unidades**. Dentro de esta categoría, el segmento de los **industriales pesados rígidos** muestra tasas positivas en junio, con un ascenso del **61,4%** y un volumen total de **381 unidades**. En el conjunto enero-junio, se registra un crecimiento del **20,2%** y **1.697 unidades** matriculadas. Por último, en el segmento de los tractocamiones nos encontramos con tasas negativas, ya que con **7.517 unidades** matriculadas, cae un **4,9%** entre enero y junio de este año frente al primer semestre de 2016. En el mes de junio pasado este segmento asciende un **6,4%** con un total de **1.322 matriculaciones**.

➤ **AUTOBUSES, AUTOCARES Y MICROBUSES**

El mercado de autobuses, autocares y microbuses ha matriculado en junio **304 unidades**, lo que ha supuesto un **28,8%** de crecimiento frente al mismo mes de 2016. En los seis primeros meses del año, estos vehículos registran un aumento **del 17,1%**, totalizando **1.812 unidades** matriculadas.

Las tasas positivas de este tipo de vehículos se están viendo influidas positivamente por la buena marcha de la economía en general y, desde luego por el excelente año turístico que se prevé para este ejercicio y donde, por primera vez podría llegarse a los 80 millones de visitantes.

**RESUMEN DE MATRICULACIONES POR SEGMENTOS Y CC.AA.
(AUTOBUSES, MICROBUSES,
INDUSTRIALES LIGEROS, MEDIOS Y PESADOS)**

Mes: JUNIO 2017



















MATRICULACIONES DE VEHÍCULOS INDUSTRIALES Y AUTOBUSES. JUNIO 2017

VEHÍCULOS INDUSTRIALES	Junio	% Cto.	Enero-Junio	% Cto.
Vh. Industriales ligeros >3,5 <=6 Tn.	70	6,1%	320	6,7%
Vh. Industriales medios >6 <=16 Tn.	341	-18,0%	1.800	-4,9%
Vh. Industriales pesados >16 Tn.	1.703	15,1%	9.214	-1,1%
Vh. Industriales pesados rígidos	381	61,4%	1.697	20,2%
Tractocamiones	1.322	6,4%	7.517	-4,9%
TOTAL VEHÍCULOS INDUSTRIALES	2.114	7,8%	11.334	-1,5%



















AUTOBUSES, AUTOCARES Y MICROBUSES	Junio	% Cto.	Enero-Junio	% Cto.
Autobuses y autocares.	226	29,1%	1.346	17,7%
Microbuses (más de 9 plazas).	78	27,9%	466	15,6%
TOTAL AUTOBUSES, AUTOCARES Y MICROBUSES	304	28,8%	1.812	17,1%

TOTAL VEHÍCULOS INDUSTRIALES Y AUTOBUSES	2.418	10,1%	13.146	0,7%
---	--------------	--------------	---------------	-------------

MATRICULACIONES DE VEHÍCULOS INDUSTRIALES. JUNIO 2017

Comunidad Autónoma	Junio	% Cto.	Ene-Jun	% Cto.
 ANDALUCÍA	279	25,7	1.509	-7,3
 ARAGÓN	110	8,9	522	-2,2
 ASTURIAS	40	5,3	213	3,4
 BALEARES	42	44,8	172	-8,0
 CANARIAS	39	-7,1	224	41,8
 CANTABRIA	19	-32,1	214	39,0
 CASTILLA LA MANCHA	110	-26,2	694	-7,2
 CASTILLA LEÓN	119	-3,3	742	-9,8
 CATALUÑA	404	32,9	1.861	-1,8
 CEUTA Y MELILLA	0	-100,0	0	-100,0
 COMUNIDAD VALENCIANA	203	5,7	1.031	-9,5
 EXTREMADURA	53	89,3	271	11,5
 GALICIA	137	34,3	593	-14,9
 LA RIOJA	9	-43,8	88	-27,3
 MADRID	377	-3,3	2.056	8,2
 MURCIA	49	-35,5	517	30,6
 NAVARRA	67	26,4	285	10,0
 PAÍS VASCO	57	-14,9	342	-18,8
TOTAL NACIONAL	2.114	7,8	11.334	-1,5

MATRICULACIONES DE AUTOBUSES. JUNIO 2017

	Comunidad Autónoma	Junio	% Cto.	Ene-Jun	% Cto.
	ANDALUCÍA	40	37,9	256	-6,6
	ARAGON	11	--	36	9,1
	ASTURIAS	5	-37,5	42	-4,5
	BALEARES	31	47,6	176	47,9
	CANARIAS	19	35,7	143	88,2
	CANTABRIA	1	--	9	200,0
	CASTILLA LA MANCHA	4	-42,9	63	43,2
	CASTILLA LEON	54	800,0	175	84,2
	CATALUÑA	34	112,5	264	48,3
	CEUTA Y MELILLA	0	--	1	--
	COMUNIDAD VALENCIANA	6	-57,1	92	-28,1
	EXTREMADURA	0	-100,0	25	13,6
	GALICIA	28	86,7	78	9,9
	LA RIOJA	0	-100,0	8	-71,4
	MADRID	30	-31,8	191	-13,6
	MURCIA	3	200,0	24	0,0
	NAVARRA	13	44,4	39	50,0
	PAIS VASCO	25	-26,5	190	18,0
	TOTAL NACIONAL	304	28,8	1.812	17,1

**RESUMEN DE MATRICULACIONES POR MARCAS
(AUTOBUSES, MICROBUSES,
INDUSTRIALES LIGEROS, MEDIOS Y PESADOS)**

Mes: JUNIO 2017

MATRICULACIONES DE AUTOBUSES Y AUTOCARES. MES DE JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
AYATS	1	0	--
IRIZAR	11	1	1000,0%
IVECO	23	12	91,7%
KING LONG	1	1	0,0%
MAN	58	27	114,8%
MERCEDES	48	37	29,7%
OTOKAR	1	1	0,0%
SCANIA	37	62	-40,3%
SETRA	13	12	8,3%
SOLARIS	0	8	-100,0%
TEMSA	1	0	--
VAN-HOOL	0	1	-100,0%
VDL BUS	1	0	--
VECTIA	0	1	-100,0%
VOLVO	31	12	158,3%
Total	226	175	29,1%

MATRICULACIONES DE MICROBUSES (más de 9 plazas). MES DE JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
FIAT	1	2	-50,0%
FORD	10	5	100,0%
IVECO	24	15	60,0%
MERCEDES	35	31	12,9%
PEUGEOT	2	0	--
RENAULT	4	6	-33,3%
RENAULT TRUCKS	0	1	-100,0%
VOLKSWAGEN	2	1	100,0%
Total	78	61	27,9%

MATRICULACIONES DE AUTOBUSES Y AUTOCARES. ENERO-JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
AYATS	17	1	1600,0%
BYD	0	1	-100,0%
IRIZAR	56	14	300,0%
IVECO	183	145	26,2%
KING LONG	26	21	23,8%
MAN	326	192	69,8%
MERCEDES	204	279	-26,9%
OTOKAR	32	23	39,1%
SCANIA	265	239	10,9%
SETRA	36	59	-39,0%
SOLARIS	1	19	-94,7%
TEMSA	6	0	--
VAN-HOOL	0	1	-100,0%
VDL BUS	3	4	-25,0%
VECTIA	5	1	400,0%
VOLVO	186	140	32,9%
YUTONG	0	5	-100,0%
Total	1.346	1.144	17,7%

MATRICULACIONES DE MICROBUSES (más de 9 plazas). ENERO-JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
FIAT	8	23	-65,2%
FORD	68	38	78,9%
IVECO	151	122	23,8%
MERCEDES	166	168	-1,2%
PEUGEOT	6	0	--
RENAULT	41	28	46,4%
RENAULT TRUCKS	10	9	11,1%
VOLKSWAGEN	16	15	6,7%
Total	466	403	15,6%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES LIGEROS >3,5 <=6 TN. MES DE JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
FIAT	2	7	-71,4%
ISUZU	1	2	-50,0%
IVECO	21	25	-16,0%
MERCEDES	20	7	185,7%
MITSUBISHI	8	9	-11,1%
NISSAN	15	8	87,5%
RENAULT	0	3	-100,0%
RENAULT TRUCKS	3	3	0,0%
VOLKSWAGEN	0	2	-100,0%
Total	70	66	6,1%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES MEDIOS >6 <=16 TN. MES DE JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
DAF	8	26	-69,2%
ISUZU	26	15	73,3%
IVECO	161	205	-21,5%
MAN	21	15	40,0%
MERCEDES	34	43	-20,9%
MITSUBISHI	26	16	62,5%
NISSAN	7	29	-75,9%
RENAULT TRUCKS	49	52	-5,8%
SCANIA	1	0	--
VOLVO	8	15	-46,7%
Total	341	416	-18,0%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES PESADOS >16 TN(1). MES DE JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
DAF	186	143	30,1%
IVECO	467	346	35,0%
MAN	233	228	2,2%
MERCEDES	128	156	-17,9%
PROTEC FIRE	0	0	--
RENAULT TRUCKS	234	199	17,6%
SCANIA	245	222	10,4%
VOLVO	210	185	13,5%
Total	1.703	1.479	15,1%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES PESADOS RÍGIDOS >16 TN. MES DE JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
DAF	25	17	47,1%
IVECO	131	61	114,8%
MAN	48	29	65,5%
MERCEDES	26	33	-21,2%
PROTEC FIRE	0	0	--
RENAULT TRUCKS	72	47	53,2%
SCANIA	47	21	123,8%
VOLVO	32	28	14,3%
Total	381	236	61,4%

MATRICULACIONES DE TRACTOCAMIONES. MES DE JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
DAF	161	126	27,8%
IVECO	336	285	17,9%
MAN	185	199	-7,0%
MERCEDES	102	123	-17,1%
RENAULT TRUCKS	162	152	6,6%
SCANIA	198	201	-1,5%
VOLVO	178	157	13,4%
Total	1.322	1.243	6,4%

(1) Vh. Industriales Pesados incluye Vh. Industriales Pesados Rígidos y Tractocamiones

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES LIGEROS >3,5 <=6 TN. ENERO-JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
FIAT	16	13	23,1%
FORD	3	1	200,0%
ISUZU	6	7	-14,3%
IVECO	102	71	43,7%
MERCEDES	60	53	13,2%
MITSUBISHI	49	28	75,0%
NISSAN	66	68	-2,9%
OPEL	1	0	--
PEUGEOT	0	2	-100,0%
RENAULT	0	6	-100,0%
RENAULT TRUCKS	17	39	-56,4%
VOLKSWAGEN	0	12	-100,0%
Total	320	300	6,7%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES MEDIOS >6 <=16 TN. ENERO-JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
DAF	58	73	-20,5%
ISUZU	103	54	90,7%
IVECO	857	978	-12,4%
MAN	121	78	55,1%
MERCEDES	185	151	22,5%
MITSUBISHI	102	60	70,0%
NISSAN	90	145	-37,9%
RENAULT TRUCKS	227	288	-21,2%
SCANIA	5	2	150,0%
UROVESA	12	1	1100,0%
VOLVO	40	63	-36,5%
Total	1.800	1.893	-4,9%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES PESADOS >16 TN(1). ENERO-JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
DAF	1.152	1.240	-7,1%
IVECO	1.844	1.687	9,3%
MAN	1.342	1.101	21,9%
MERCEDES	901	1.091	-17,4%
PROTEC FIRE	4	1	300,0%
RENAULT TRUCKS	1.292	1.204	7,3%
SCANIA	1.460	1.679	-13,0%
VOLVO	1.219	1.313	-7,2%
Total	9.214	9.316	-1,1%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES PESADOS RÍGIDOS >16 TN. ENERO-JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
DAF	137	99	38,4%
IVECO	481	327	47,1%
MAN	190	122	55,7%
MERCEDES	184	183	0,5%
PROTEC FIRE	4	1	300,0%
RENAULT TRUCKS	341	264	29,2%
SCANIA	212	218	-2,8%
VOLVO	148	198	-25,3%
Total	1.697	1.412	20,2%

MATRICULACIONES DE TRACTOCAMIONES. ENERO-JUNIO

MARCA	2017	2016	% Cto.
DAF	1.015	1.141	-11,0%
IVECO	1.363	1.360	0,2%
MAN	1.152	979	17,7%
MERCEDES	717	908	-21,0%
RENAULT TRUCKS	951	940	1,2%
SCANIA	1.248	1.461	-14,6%
VOLVO	1.071	1.115	-3,9%
Total	7.517	7.904	-4,9%

(1) Vh. Industriales Pesados incluye Vh. Industriales Pesados Rígidos y Tractocamiones